01 – Manutenção das Atividades da Secretaria
26 – Transporte
122 – Administração Geral
0701 – Gestão de Obras, Infraestrutura, Saneamento e Trânsito
2.701 – Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas. R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais. R$ 500,00 (quinhentos reais)
Fonte de Recurso: 2.500.0000- Recursos Não Vinculados de Impostos

07 – Secretaria de Obras, Infraestrutura, Saneamento e Trânsito 
02 – Manutenção das Estradas Municipais
26 – Transporte
782 - Transporte Rodoviário
0702 - Infraestrutura, Trânsito e Mobilidade
2.703 – Manutenção das Atividades do Setor
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas. R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais)
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais. R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Fonte de Recurso: 2.500.0000- Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - Secretaria de Obras, Infraestrutura, Saneamento e Trânsito
03 - Atendimento dos Serviços Públicos
17 - Saneamento
512 – Saneamento Básico Urbano
0703 – Serviços Públicos Essenciais
2.716 - Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas. R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais. R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Fonte de Recurso: 2.500.0000- Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - Secretaria de Obras, Infraestrutura, Saneamento e Trânsito
03 - Atendimento dos Serviços Públicos
17 - Saneamento
512 – Saneamento Básico Urbano
0703 – Serviços Públicos Essenciais
2.720 – Manutenção da Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas. R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais. R$ 300,00 (trezentos reais)
Fonte de Recurso: 2.500.0000- Recursos Não Vinculados de Impostos

Valor total do Crédito Adicional Suplementar: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais)

Art. 2° Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Suplementar de que trata o art. 1° desta Lei, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2025, na Fonte de Recurso: 2.500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos, no valor de R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais).

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 13 de janeiro de 2026.
Visto técnico:

Magna Sabrina Roloff Bohm Hobuss
Secretária de Administração, Planejamento, 
Finanças, Gestão e Tributos

Juliano Hobuss Buchweitz